
1 

NACIONES UNIDAS 

CONSEJO 
ECO NO MICO 
Y SOCIAL 

Distr. 
GENERAL 

--·-----

E/CN .6 /SR .202 
26 abrÜ 1955 
ESPAl~·oL 
ORIGINAL: F'RA.NCES 

111111\
1 
lllllllilllit 11111111111111111111111111111111111111111111 tllllllllllllllllllltllltllllllllllllllllflltlllllll!illlillllllllilllllllllllllltt IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII ~1_' ~llllllllltllllllllllllliilllllllllllll 

COl~SION DE LA CONDICION JURIDICA ·y SOCIAL DE LA MUJER 

Noveno perÍodo. de sesiones 

·ACTA RESUMIDA DE LA 202a. SESION 

. Celebrada en la Sede, Nueva York, 
el juéves 31 de marzo de 1955, a las 14.30 horas 

SUlvfARIO -·-- Medidas adoptadas para cumplir las decisiones aprobadas por la 

Comisión· de· la CondiciÓn Jur{dica y Social de la Mujer en su octavo 

per{odo. dé sesiones; examen de los programas de trabajo y estableci-
' 

miento de Uí1 orden de priortdad (E/CN.6/261; E/CN.6/L.l85, E/CN.6/L.l86, 

, E/ CN . 6 /L .187.) 

··. 

'. 

55-09222 



E/CN.6/SR.202 
Español 
Página 2 

PRESENTES: 

Presid'enta: 

Relatora: 

Miembros: 

También presentes: 

Srta • BERNARDINO 

Sra. ROSSEL 

Srta. CHAMORRO A.I.AMAN 

Sra. DALY 

Srta • :M.AÑAS 

Srta ; POA ~'dEN TSENG 

Sra. HAHIJ 

Sra. LEFLUCHEUX 

Sra. GUERY 

Be gu..m .AN\·lAR AffiviED 

Sra.. DEMBINSKA 

Sra. SAYERS 

Sra. NOVIKOVA 

Sra. FOMINA 

Sra. de URDAl'IJ"ETA 

Sra. IvliTROVIC 

Sra. KIEP 

Sra. de LOPEZ 

Representantes de organismos especializados: 

Sra. FIGUE.t\OA 

Srta. SALAS 

RepÚblica Dominicana 

Suecia 

Argentina· 

Australia 

Cuba 

China 

Estados Unidos de América 

Francia 

HaitÍ 

Pakistán 

Polonia 

Reino Unido de Gran Bretaña e 
Irlanda del Norte 

-
RepÚblica Socialista Soviética 

de Bielorrusia 

Unión de RepÚblicas Socialistc 
Soviéticas 

Venezuela 

Yugoeslavia 

Alemania 

Colombia 

OrganizaciÓn Internacional 
del Trabajo 

OrganizaciÓn de las 
Naciones Unidas para la 
Educación, lá ·Ciencia y 
la Cultura 

Represeptantes de organiza~iones no gubernamentales: 

" CategorJ.:a A: Sr • THOID1ANN 

Sra. FOX 

ConfederaciÓn Internacional de 
Organizaciones Sindicales 
Libres 

FederaciÓn Mundial de 
Asociaciones pro 
Naciones Unidas 



.. . 

. ' 

Categoría B y Registro: 
--~~~--~--~-~----

Srta .• GUTHRIE:: ) 
Srtá. • STRÁUSS. ) 

Srta , JAIN3S 

Sra , · ANDERSON 

1 

Srta. BACK"JS 

Sra • RIClli-1AN 

Srta • LAGEUANN 

Sra. MEI:;ANDER ) 
) 

Sra. HYMER ) 

·Srta. ROBB 

Sra. WOLLE-EGENOLF 

. ·. Secretaría: Sra. TENISON-WOODS-

•' •, 

-.. 

.• 

E/CN .• 6/SR.202 
Español. 
Página 3 

Alianza Internacional de 
Mu.jeres .. 

Asamblea Mundial de la ·. 
Juventud 

Asocia~ión Cristiana Mundial 
. de Juventudes Femehinas 

AsociaciÓn de.Mujeres del 
PacÍfico 1 '· • 

C~rigreso Jud!o Mwldial· 

FederaciÓn Internacional de 
Amigas de la Joven 

. .. . , 
·F~e~acion Internacional de 

Mujeres de Negocios y 
Profesiones Liberales 

Fede~~c.ión Internacional· de 
Mujeres Universitarias 

'Liga Internacional de· los 
Derechos del Hombre 

Re:pre:;¡.entant~ del 
Secretario General 

,,. . . 
Secretaria de la Comi'siÓn 



E/CN .(:í/SR.202 
Español 
Página 4 

' -
MEDIDAS ADOPTADAS PARA CUMPLIR, LAS DECISIONES APROBADAS POR. LA COMISION DE LA 
CONDICION JURIDICA Y SOC·IAL DE LA MUJER EN SU OCTAVO PERIODO DE SESIONES; EXAMEN 
DE LOS PROGRAMAS DE TRABAJO Y ES'l~\BLECIMIENTO DE uN ORDEN DE PRIORIDAD (E/CN.6/261 
E/C~.6/L.l85, .E/CN.6/L.186; E/CN.6/t.l87) · 

1 
'1 

i~ Srta. HENDERSON (D:i.rectora de f.suntos Sociales) declara que, conforme 

a'la sugestiÓn que se le hizo en la sesiÓn anterior, propondrá a la ComisiÓn de 

Asunt9s Sociales que indique mediante una nota en s.u ~rograma provisional 

(E/CN.5/300), que en el tema 8 figura sobre la protección a la familia y a la 

infancia. 

\. . 
La Sra. DENBINSKA (P()lonia) declara ;que la cues.tiÓn de la protecciÓn a 

la madre y al niño deb:Ca haberse incluÍdo en el programa del actual perÍodo de 

sesiones, pero que se aplazó su examen conforme a lo dispuesto. en la 

resolución .547 M (X'VIII) del· Consejo EconÓmico y s·ocial. El Consejo no se ha 

opuesto a que la ComisiÓn de la CondiciÓn JurÍdica y Social de la Mujer estudie 

esta. cuestión; le ha rogado simplemente que aguarde hasta que la ComisiÓn de 

Asuntos Sociales haya terminado el examen de la misma. Como dicha ComisiÓn se 

r~Úne prÓximamente, s.e conocerán los. resultados de sus trabajos cuando se celebre 

el lO~ perÍodo de sesiones de la ComisiÓn de.la CondiciÓn JurÍdica y Social de 

la Mujer. Por consiguiente, la Sra. Dembinsl~a desea presentaJ? un proyecto de 
1 

resolución cuya parte dispositiva dirÍa lo siguiente: "Decide incluir dicho tema 

en el pro~rama del lO~ perÍodo de sesiones de la ComisiÓn de la CondiciÓn JurÍdica 

y Social de. la M~jer, y pid~ al Secreta~io General que prepare la documentación 

necesaria sobre este punto11 
• 

La PRESIDEh~A re~uerda a la representante.de Polonia que la ComisiÓn 

debe terminar sus trabajos en esta seaiÓn y que no queda bastante tiempo para 

traducir, distribuir y examinar dicho proye,cto de resoluciÓn. 

La Sra. FOMINA (UniÓn de RepÚblicás Socialistas Soviética) hace observar 

que la clausura del :período de sesiones no tendrá lugar hasta e,l dÍa siguiente 

y que, por consiguiente, la ComisiÓn puede examinar la propuesta de Polonia y 

adoptar una decisión sobre tan importante cuestión. 



r 
1 
1 

,., 

E/CN.6jSR.202 
Español 
Página. 5 

t.a PRESIDBNTA precisa ··que .la 'Última .sesiÓil¡ ,debe_ dedicar~e a la apro .. 

bación de t. informe, de; la Comis~An. 
\ 

La Sra. DALY (A,;straUa) declara. que, por ser nueva en la Comis:l,Ón, no 

esti! aÚn muy ál 'corriente ·de lo que Se .ha·. dicho re;:¡pecto ~ es~a cuestiÓn en lOp 

p~r{odd·s ·de :sesiónes anteriores; pero, que· estitna que. ya, se. le: ha ,dedicado un 

debate ·bastante prolongado y. que ha· ll.egado el momento. ·de,,adoptar UI,la ·decisión. 

La Comisión de la CondiciÓn Jurfdica y Social de. la Mujer .d~be .. at.ene:rse a las 

decisiones· del Consejo EconÓmico y Social y e.ste Último asignó dicha cuestiÓn a 

1~ ComisiÓn de Asunto's Sociales • 
. . . 

, ' 

La Sra·. SAYERS (Reino Uni9-o.) de'clara que· ~1 bue~ f.uncionamientc;>.- O.e. 

las>' ·Na~:to'n'és Unidas exige que se evite la duplicaciÓn 'de funciones y.· q\l.e las. 
1 

cuestiones distintas· sean -estudiadas por los , Órganos comp,ei;entes: en la IJU:!,te.ria • 

. ' 
La Sra.• DEMBINSKA. (Poloqia) observa 'que~'S'I,l proyec:to de .resolución es 

. ' . . ~. . \ 

muy simple y que puede ser puesto a ·votaciÓn ·sin· necesidad de se.r ·distribuÍdo 

previamente, puesto que ya t~ indicado su contenido • 
. . ·,· 

· ta Sra. ROSSEL {Suecia)·;, apoyada por la Sra. DALY· (Australia) .y la 

Sra. ·NOVI,KOVA (RepÚb'lica Socialista Soviética. de Bielo-rru!'>ia).., pro;p_one que se pe 
j / ,, , • ' , ' 

a.votacion el prqyecto de rcsolucion polaco. 

: .... 

La PRES.IbENTA somete a votaci6n el proyecto de resoluciÓn presentado . . . . 

por Polonia • 

. : Po~ 8 v'~;tos contra l:..i:_5 ·o.b•st·enciones, queda recha'zado ese proyecto de 
~. . ·, . 

resolucion. 
' . 

La Sra. HAHN·(Estados Unidos de América) expltca·que ha votado en con· 

del proyecto de resoluciÓn porque es incompati9le con la resolución del 

··con~ejo 'Económico y Soc1a/l ~ ·: · · · 
•': .. ..t , ... , •• 

. '¡. ) ' . 

• • • ,"'1 



E/CN.6/SR.202 
Español 
Página 6 

La Sra. DEMBINSI~ (Polonia) declara que la decisiÓn de la ComisiÓn se 

relaciona con el programa provisional del prÓximo perÍodo ~e sysiones y q~e, por 

consiguiente, volverá~ plantear esta cuestiÓn en el momento qportuno. 

Lá Srta. MA:J.'\S (Cuba) recnerda que ella mi?ma propuso q,ue se incluyera 

esa cuestión en el programa del 10~ :perÍqdo de-ses.iones de la _ComisiÓn;. pero 

estirr.a preferible agua,rdar los resultados del estudi9 ·de la ComisiÓn .de Asuntos 

'sociales antes-de abordar. el estudio de ese-tema. 

La PRESIDENTA, he;~lando en su cali~ad de !epresentante <ie la Re¡:>Ública 

Dominicana, declara que la protecciÓn ~ la madre y al niño es una cuestiÓn funda~ 
~~ ,1 , men:ta,l;' pero como dicha cues~· .. figura en. el programa del proximo perwdo de 

sesiones de :la .Comisión· de Asuntos Sociales, es preferible. aguardar. hasta que se 

conozcan los resultados del examen q~e efectúe esa ComisiÓn.· 

La Sra. GUERY (HaitÍ) declara que ha votado en favor de la propuesta 

polaca por las razones indicadas en la sesiÓJ:?. á.nterior •. 

,. 
. .. 

La Sra. FOMINA (UniÓn de RepÚblicas Socialistas Sovi~ticas) explica que 

ha votado en favor de, l.a p:~opuesta de Polopia por est¡ar conve~cida de que el 

Consejo EconÓmico y Social estima que la cuestiÓn debe, se:r examinada por ).a 

ComisiÓn de la CondiciÓn Jurf.dica,y Social de la Mujer. No pued~ mE¡!nos que la

mentar que no se examine el año prÓximo, pero espera que se discuta en el 11~ pe-
~ . . -. 

rlodo de sesiones. 

La Sra. NOVr:·:oVA (~epÚblica Socialista Soviética. de Bi~lo.r;rusia) está 

asimismo persuad~da de que la cuestiÓn está d~ntro de la compete~cia de ¡a 
. ' . ; 

ComisiÓn de la CondiciÓn Jur{dica y Social de la Mujer; esta Última la examinara 

cuando la ComisiÓn de Asuntos Sociales haya terminado su examen. 

La· Srta. POA SVlEN TSE'NG (China) declara qu~ ha votado en cc;mt:ra de la 

propuesta de Polonia con el fin de evitar una dupli.cación de trabajos ya que la 

cuestión debatida ha sido atribuÍd.a a, la ComisiÓn d·e Asuntos So'ciales •. 



1, 

\ 

E/CN.6/SR.202 
Español 
Página 7 

A solicitud de .la PRESIDF'BTA, la Sra. GRINBERa-VINAVER (Secretaria 

de la COm:i,.siÓn) da lectura a la pro11Uesta de los Estados Unidos sobre el programa 

de trabajo relativo .a las posibilidades de. empleo (E/CN .6/1.186). 

La Sra .• -. Grinberg .. Vinaver señala que la delegaciÓn de los Estados Unidos 

ha introducido tres modificaciones en su texto: ha suprimido el primer párrafo 

y .la primera frase del segW:do, En. la cuarta frase del segundo ha insertado la 

frase siguiente: "as! como en las profesiones recientemente abiertas a las mu-
1 

j eres, tales como las de ingeniero y arquitecto", entre las palabras "de la higien• 

y del servicio social" y las palabraG "con indicación de los tipos de trabajo". 

~ PRESIDENTA 'pone a votac~Ón la propuesta de los Estados Unidos así 

. modificada. ' '• 

Por unanimidad, queda aprúbad.a la propuesta. 

' A solicitud de la PRESIDEI:!TA, la Sra. GRINBERG-VINAVER (Secretaria de 

la ComisiÓn) lee la p~puesta de los Estados Unidos sobre los programas de trabajo 
. 1 

rel~tivos a ia asistencia técnica (E/CN.6/L.l87) •. 

La PRESIDENTA pone a.votaciÓn la propuesta de los Estados Unidos· 

(E/CN~6/L.l87)• 

Por unanimidad, queda adoptada la propuesta. 

La PRESIDENTA pide a 1~ Secretaria de la ComisiÓn que presente· la pro

puesta de la Uni.Ón de RepÚblicas so.cialistas Sovi~ticas relativa al orden de 

prioridad de los trabajos de la Co~sión • 

. La. Sra. GRU1BERG-VINA.J'ER (Secretaria d.e la ComisiÓn) ·recuerda que la 

representante de la URSS propuso en la sesiÓn anterior incluir la puestión de la 

participación de la'mujer en la vida econÓmica:- en la categoría de los .. ;proyectos 

permanente~ de alta ,:Prioridad, inmediatamente después del tema. e), "igualdad de 

salario por trabajo de igual ·valor11 
• 

. La representante de la URSS propuso también dar un orden de prioridad más 

elevado al informe periÓdico sobre la1s posibilidades de instrucciÓn para la mujer, 

que actualmente constituye el punto f) de la categoría de los proyectos permanentes 



E/CN.6/SR.202 
Español 
Página 8 

La Sra. FOMINA (Uni.Ón de RepÚblicas Socialistas Sovi~ticas) declara 

que como la ComisiÓn no· ha termina 3.o de examinar los muchos aspectos de la cues

tiÓn de la :participación de la mujer en la vida econÓmica, conviene clasificar ' 

esta cuestión entre los :proyectos :permanentes de alta :prioridad; estima que si 
! 

se la colocara en la categor{3. de los :proyectos especiale.s, la ComisiÓn indica~Ía 

que sÓlo se :pró:pone estudiar un asp~cto :part~cular de la misma. Por esta razó~ -

la Sra. Fomina :propuso que dicha cuestiÓn siguiera· inmediatamente. a la de la igUaJ 

dad de salario por trabajo de igtial valor. 

La Sra. FIGt.iEROA (Orga.nizaciÓn Internacional del Trabajo) cree Útil a 

esta altura del debate dar cuenta del estado en que se encuentran lo9 trabajos 

emprendidos por la OIT en cuanto a la participación de la mujer en la vida eco-
, . 

nom~ca. 

. , 
Los trabajos de la OIT sobre la igualdad de remunerac~on entre la mano de 

obra masculina y la mano de obra -~'emenina :por trabajo de igual valor son los 

Únicos que han culminado en medidas internacionales que han tomado la for,ma de 

una convención. Sin embargo, la Sra. Figueroa hace observar que se necesitarán 

años· de esfuerzos :para que sea efectivamente aplicado di'cho instrumento, as{ como 

la ConvenciÓn sobre los Derechos Pcl{ticos de la Mujer. 

En cuanto al trabajo de j.O~lla(::a :parcial de la mujer, la OIT no :podrá :pre

sentar antes de 1957 conclusiones ~cfinitiva~ que :puedan servir de base :para la~ 
recomendaciones de la.Comisión. 

' 
La Sra. Figueroa recuerda que cuanqo :presentó el informe de la OIT sobre 

la situación de la mujer en materia de aprendizaje, dijo que era necesario· estudif. 

más a fondo la cuestiÓn de la formaciÓn profesional y técnica. 

En cuanto al empleo de las t·r~bajadoras de más edad, la OIT deberá dedicar 

muchos años al estudio de la cuestiÓn antes de estar en condiciones de formular 

conclusiones. 

Finalmente, tampoco .ser~ :posible acabar antes de mucho tiempo el estudio 

sobre las pasibilidádes que Ófrecen a la mujer las industrias de artesan{a y 
~ 

familiares que interesan a ~erca de las dos terceras partes de las mujeres del 

mundo entero. 



1 

\ 

~ . 
1 

E/CN.6jSR,202 
Espaflól · . 
Página .9 .. 

· (!:::r:a. Figueroe., O.rganizaciÓn I~ternactonal del ~z:abajo) 

La Sra. Figue~ se pr~gunta si conviene consi!lerar esos trabajos,, que con

ti~l.Uarán ·durante 'a$.os Y. son del mayo:c ~nterés para la Comisión, cqmo p;r:oyectos 

esp~ciales, cuando ·~1 memorándum sobre los derechos d~ sufragic;> de .la mujer 1 por 

ejemplo, figura entre los pr.oyecto permanente~. la cuestión de la, .Part;i.c~paciÓn 
1 

de la mujel;' en la vida económica le parece de un carácter tan permanente como la 

. de los derechos políti~os de la mujer. 

La PRESIDENTA pre~unta qué informes podrá presentar la OIT a la ComisiÓn 

en su prÓ~imo perÍodo de sesiones. 

La Sra. FIGUEROA (OrganizaciÓn Internacional del Trabajo) responde que . . 

la OIT presentará en el prÓximo perÍodo de sesiones de la Comisión un informe 

sobre cada una ~e las cuestic~es que ha mencionado; pero que sus informes. sobre 

el emplee· de. jornada par<;ial de la wuj-er ,. sol?-re el ~mpleo de. las trabaj'adoras 

de más edad-y sobre las industrias :amiliare~ y de artesanía no proporcionarán 
} . . . . '. 

a la ComisiÓn conclusiones def:.nitivas de las.que· esta Última pueda sacar direc-. . . 

tivas. En cuanto al informe sobre la formación profesional y técnica, la OIT 

. debe p.repararlo en ~elaboración con la ~TNESCO y lb. $ra. Figueroa no puede dar en 
1 • 1 ' ' ! 1 ,\ 

este momento precisiones a ese resl;>ecto. . .. , 

La PRESIDENTA invita a la Secretaria .de ~a QomisiÓ~.a que dé algunas 
' ;, aclaraciones sobre la diferencia qué existe entre los proyectos perroanen~es de 

alta .Prioridad y los trabajos esp~cie.les prioritarios. 

La Sra. GRINBERG-VINAVER (Secr~taria de·la C0misiÓn) precisa que ~as 

dos. categorías tienén, la m;i.sma. p;rioridad. La Única diferencia es la siguiente: 
• • ' 1 ' 

los proyectos perroanentep de alta prioridad resultan de resoluciones mediante las 

cuales la ComisiÓn o el Consejo han pedido al Secretario General que presente 

,todos los años, o a intervalos regulares, nuevos informes sobre tal o cual cues

tión. .Regularmente. se some~ten, .:PU.~S' a la ComisiÓn doctimentos sobre estos puntos 

puestos al .qía .•. · 



E/CN.6jSR.202 
Español 
Página lO 

(Sra. Grinberg-Vinaver., Secre-taria de J.~ . Cqm~si6n) 

Los proyectos especiales de alta prioridad son aquéllos que·se invita a 

la SecretarÍa a :prepara,r una sola vez. Si después. de haber examinado un ·estudio 

de este ord~n preparado por la Secretaría la Comisiórt estima necesario un'estudio 

suplementario, puede siempre -agregarlo a' la lista de trabajo's de su prÓximo períbdc 

de sesiones. El orden ·en que· los di versos temas figuran dentro de cada· categoría 

no debe interpretarse como un orden de importancia. 

La Sra. FIGUEROA (Orc,anizaciÓn Internacional del-Trabajo) comprende la· 

diferencia entre las. dos categorí~s de proyectos; pero ha leÍdo las dos reso

luciones .pertinentes. del Cm~.Tejo, a saber, las resoluciones 324 (XI) y· 402 (XIII), 

y no ve que se haga en ellas esta distincién.' 

La Sra. GRINBED.G-V~N.AVER (Secretp.ria de la 'comisiÓn) ;señai&~a .. l.a .. a.tene.:tó1 

de··la Sra. Figueroa y de los miembros de la ComisiÓn el anexo a la 

resotución 402 B (XIII) tituJ.ado "Recomendaciones y sugestiones contenidas· en 

el informe ·del CÓmité de CoordinaciÓn11
, en·que se precisa esta distinción. 

La Sra. NOVIKOVA (RepÚblica Socialista. Soviética de B1elorrusia) estima 

que nunca se insistirá de!J'l.asi;do sobre la importancia de la cuestión de la parti- . 

cipación de 1a m~jer en la vida económica, .que merece tener car~cter permane~te 

y, por consiguiente, apoya enteramente la propuesta soviétic@.. 

La Sra. DEMBINSKA (Polonia) apoya tamb~én la_propuesta soviética. HabÍa 

creÍdo comprender que la resoluciÓn del Fakistán-(E/CN.6/L.l72) pedÍa que se 

examinara la cuestiÓn con carácter·:p~rmanenteo Los estudios-de la OIT deben versa:r 

sobre cinéo cuestiones parti~ulares,sobre cinco aspectos de la cuestión; pero 

esto no impide a· la ComisiÓn examinarla en su totalidad y, por consigúiente, ins-· 

cribirla entre los trabajos de carácter permanente~ 
\ . 

. La Sra. FoM!NA {UniÓn de RepÚblicas Socialistas Soviéticas) estima ¡ 
asimismo que la so~uciÓn del problema se halla en ei texto del Pakistán que pide 

a la'OrganizaciÓn Internacional del Tra'tajo que. continúe sus estudios en esta 



. l 
E/CN.6/SR.202 
Español 
Página 11 

(Sra._Fo~ina, Unión_d~ Rep~blicas Socialistas Soviéticas) 

materia y tenga a la ·comisi6n d·e :la. Condtci6n Jur!d·i'ca y .Social de··la Mujer al . ' -

corriente de la·m~rcha de los mi8mos. A juicio de la Sra~ Fomina'esto significa . 
que la ComisiÓti debe ser tenida· consta.tltemente al ·corriente de los progresos 

realizados. 

La.Sra.· HAHN· (Estados Unidos de América), apoyada·'por. lá'Sra·. ROSS])JL 

(Suecia) y la Sra. LEFAUCilli~ (Francia), declara ·que las explicaciones de la ... 

-·secretarta y las resoluciones wenciionadas por ella han dejado clal'amente,esta.:. . . ' 

b~ecido· que, ·en el estado actual de las decisiones de ia ComisiÓn,- ninguno' ·de 

los informes-previstos· bajo ~1 'j;Úulo "Pa,¡:t.icipaci~n de la·mujer en .la· vida eco

·nÓmica" · podr!an figurar entre- los p;royectos perma:nentes de alta pr'ioridad; es 

eviden:temente demasiado tarde ,para aprobal1 ·D:uevo's ·:proyectos de resolución, .. pero 

nada impedirá a la Com~s iÓn vol ver a examinar la ·cuesti'Ón en .su J>rÓxinÍo: per:Codo 

-de'. se~ tones~ .'· . ' ·~ . ..~ . ,\ ' ..... ' 

. . 

La, Sra~. SAYERS' {Reino Vnido) aEOY~ _est~ declaración y agrega que tiene 

la impresión de que algunos miembros de la ComisiÓn tratan de establece;r el. 

programa del prÓximo perÍc-':.o_ de sesiones basándose en el documento E/CN .6/L.l85. 

Es~ no ,es el objeto de dicho doct1mento, que se limita simpleménte a clasificar 

los trabajos futuros de la Con . .:.siÓn en .dos qategorías distintas, .pero de la mi·sma 

importancia. Si la ComisiÓ~ ~utere clasificar las d~stintas cuestiones por orden 

de importancia, es'mejor entonces que utilice el programa del actual perÍodo de 

sesiones. 

La Sra. DALY (Australia) piensa que se ha demostrado, _por uria parte, 
, , ' 1 , 

que_ la Comision no esta examinando su programa y, por la otra, que la Sec-retar:~;-a 

le propo;rcionará la documentaciÓn que necesita, tanto si los proyectos de alta 

prioridad S.On de carácter permane~te como si no lo son. Propone, pues, terl!linar 

con este Último tema del programa. 

La PRESIDENTA pone a votación la propuesta soviética tendiente a pasar 

la cuestión "ParticipaciÓn de la mu~er en la vida económica" de la categoría 

(\ 
11 Proyectos especia;Les de alta prioridad" a la categoría "Proyectos permanentes 

~- de alta prioridad" • 
~ 

Por 5 votos contra 7 y 3 abs~enciones, queda rechazada la propuesta. 



E/CN.6/SR.202 
Español 
Página 12 

,, 

. ~ . 

:La PRESIDENTA recapitula las, moai;ficaciones introducidas· en el 

documento E/CN .6 /L .• ],.85; antes. de pon<= rlo a ·votaciÓn. ·Las modificaciones son las 

siguientes: en la categoría nProyectos permanentes de alta prioridad", el 
1 

punto f) pasa 'a ser el_punto e); los puntos e) a e) se convierten ~n los puntos d) 

a f). En la cat~goría "Proyec-tos especiales de alta prioridad11
, ~1 lado de las 

_palabr~s 11 ParticfpaciÓn de la mujer en la vida econÓmica" corresponde agregar: 

Informe sobre el'trabajo de:jornada parcial de la mujer; informe sobre el empleo 
• 1 • • 

·de las. trabajadoras de más edad; informe de la'OIT y de la· UNESCO sobre la tor-
maciÓp profe_sio.nal y técnica de las mujeres; informe sobre la artesan{a y las 

industrias familiares; y un resumen de la propuesta de los Estados Un-idos conte

nida .en el documento E/CN.6jL.~.86. ··Esta categoría comprende un nuevo tema .e). 

·relativo a la asistencia,té~nica y, en la columna de la derecha, un,re~~en de 

la. :propuesta presentada por los Estados Unidos en el documento E/CN.6/L .•. l87· •. , 

Por unanimidad,. queda aproba_:io el documento E/CN .6/L.l85 f' así modificado~ 
' 

: . . 

Se, levanta la sesión. a las 16.40 .horas •. 


